

Số: /BC-HĐND

Ninh Thuận, ngày tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2023, nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

#### **I. Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2023**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh có những thuận lợi nhưng khó khăn thách thức nhiều hơn, tình hình dịch COVID-19 kiểm soát tốt; thuận lợi về thời tiết nước tưới cho sản xuất nông nghiệp, các chính sách Chương trình phục hồi và phát triển KT-XH tiếp tục phát huy hiệu quả. Tuy nhiên, tình hình kinh tế thế giới tiếp tục biến động phức tạp, khó lường, lạm phát còn ở mức cao, nhiều nền kinh tế lớn rơi vào suy thoái, chính sách thắt chặt tiền tệ, thị trường bị thu hẹp; lãi suất cho vay tuy đã giảm nhưng vẫn ở mức cao, đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất kinh doanh, đầu tư của các doanh nghiệp và tiêu dùng.

Tình hình đó đã tác động sâu sắc, toàn diện đến mọi mặt đời sống của người dân và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh cũng như kết quả hoạt động của chính quyền địa phương các cấp. Theo đó, HĐND tỉnh đã hoạt động đạt các kết quả cụ thể:

#### **1. Tổ chức các kỳ họp HĐND**

HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức 02 kỳ họp (kỳ họp thứ 12 và kỳ họp thứ 13); đã thông qua 20 nghị quyết; tạo cơ sở pháp lý để chính quyền địa phương các cấp triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Về kiện toàn công tác nhân sự HĐND, HĐND tỉnh đã tiến hành miễn nhiệm và bầu bổ sung Phó trưởng các Ban Văn hóa - Xã hội, Dân tộc HĐND tỉnh<sup>1</sup>.

Việc xây dựng và ban hành các nghị quyết của HĐND tỉnh Ninh Thuận được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định pháp luật. Công

---

<sup>1</sup> Miễn nhiệm Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đối với ông Lê Thanh Hùng; miễn nhiệm Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh đối với bà Nguyễn Phạm Bảo Ngọc; bầu bổ sung Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đối với bà Nguyễn Phạm Bảo Ngọc; bầu bổ sung Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh đối với bà La Thoại Như Trang.

tác chuẩn bị tờ trình, đề án, thẩm tra, thảo luận, biểu quyết thông qua nghị quyết đảm bảo quy trình và chất lượng. Việc ban hành nghị quyết dưới hình thức quy phạm pháp luật được Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra chặt chẽ ngay từ bước đề nghị xây dựng dự thảo nghị quyết. Việc kiện toàn nhân sự lãnh đạo ban HĐND được thực hiện kịp thời, bảo đảm quy định pháp luật. Các kỳ họp HĐND được phối hợp tổ chức khẩn trương nhằm xem xét quyết định các nội dung cấp bách, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## **2. Thực hiện chức năng giám sát**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát, đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật, ngay từ đầu năm 2023, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023 và kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND năm 2023. Trên cơ sở đó, đã ban hành Kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2023.

### *a) Giám sát, khảo sát giữa hai kỳ họp HĐND*

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh thực hiện giám sát, phối hợp, đôn đốc các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh theo lĩnh vực phụ trách năm 2023; giao các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 389/KH-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của HĐND”; Phân công các Ban HĐND tỉnh trên từng lĩnh vực phụ trách khảo sát, giám sát tình hình tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh đẩy mạnh công tác theo dõi, giám sát, kịp thời phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo, đề xuất, tham mưu các giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy mạnh tiến độ thực hiện phân bổ, giải ngân vốn ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án, công trình trọng điểm, cấp bách; chỉ đạo tăng cường hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh. Kết quả tổ chức giám sát chuyên đề như sau:

- HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022”<sup>2</sup>. Trên cơ sở kết quả giám sát, HĐND tỉnh sẽ thông qua nghị quyết, làm cơ sở pháp lý đôn đốc, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục trên địa bàn tỉnh thời gian đến.

---

<sup>2</sup> Đoàn Giám sát đã khảo sát, giám sát qua báo cáo đối với 25 cơ sở và làm việc trực tiếp với 26 cơ quan, đơn vị. Báo cáo kết quả giám sát được báo cáo tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

- Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư, quản lý, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2022.

- Ban Dân tộc giám sát chuyên đề tình hình triển khai và giải ngân thực hiện kinh phí sự nghiệp 03 Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh từ năm 2022-5/2023.

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát chuyên đề công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 5/2023.

- Thường trực HĐND tỉnh tổ chức khảo sát tình trạng xâm thực bờ biển trên khu vực Phan Rang - Tháp Chàm và huyện Ninh Hải. Qua khảo sát, Thường trực HĐND tỉnh đã kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền một số nội dung nhằm hạn chế tối đa tác động tiêu cực của biến đổi khí hậu, nhất là tình trạng sạt lở ven bờ biển, ven sông.

- Hoạt động giám sát của Tổ đại biểu được thực hiện thường xuyên qua theo dõi đôn đốc kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trước và sau tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các Tổ đại biểu thực hiện chức năng giám sát, rà soát chất lượng trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri, báo cáo kết quả để Thường trực HĐND tỉnh yêu cầu UBND tỉnh và các cơ quan chức năng tiếp tục xem xét, giải quyết, bảo đảm tất cả ý kiến, kiến nghị của cử tri được giải quyết nghiêm túc, chất lượng.

#### *b) Giám sát tại kỳ họp HĐND*

Theo chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, tại kỳ họp, HĐND tỉnh đã thực hiện chức năng giám sát qua xem xét báo cáo kết quả công tác của các ngành, lĩnh vực theo quy định pháp luật, kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, đại biểu thảo luận tại tổ, thảo luận, giải trình tại hội trường và chất vấn, trả lời chất vấn.

Các báo cáo được xem xét, giám sát tại kỳ họp; cụ thể:

- Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về: 1/ Tình hình công tác của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; 2/ Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023; 3/ Kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri ở địa phương đã được gửi đến HĐND tại kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XI; 4/ Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của HĐND tỉnh; 5/ Kết quả giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục tại cơ sở giáo dục thuộc tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2018-2022.

- Báo cáo của UBND tỉnh về: 1/ Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023;

2/ Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; 3/ Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; 4/ Tình hình thực hiện ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023; 5/ Báo cáo tình hình cân đối ngân sách địa phương năm 2022; 6/ Công tác phòng, chống tham nhũng; 7/ Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023; 8/ Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023; 9/ Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2023; 10/ Việc giải quyết kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2023.

- Báo cáo của Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân.

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023.

- Báo cáo của các Ban HĐND tỉnh về kết quả thẩm tra các báo cáo trình tại kỳ họp; báo cáo kết quả giám sát chuyên đề.

- Báo cáo của các Sở, ngành về kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023.

- Trên các lĩnh vực phụ trách quy định pháp luật, theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra, giám sát các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên lĩnh vực phụ trách, báo cáo kết quả tại kỳ họp.

#### c) Giám sát qua hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh về công tác cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh; tập trung các nhóm vấn đề về: 1/ Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đất đai; 2/ Công tác quản lý nhà nước về đất đai, trong đó tập trung các nội dung: Xây dựng, quản lý cơ sở dữ liệu về đất đai, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng bảng giá đất, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; 3/ Nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn nhân lực phục vụ công tác.

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Thông báo kết luận phiên giải trình, đánh giá những mặt đạt được, tồn tại, hạn chế đối với các mặt công tác trên các lĩnh vực trên và đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện một số nội dung để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp công tác cải cách thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai, hướng đến mục tiêu phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước; giao các Ban HĐND, đại biểu HĐND tỉnh tăng cường giám sát, khảo sát, đôn đốc thực hiện kết luận của Thường trực HĐND tỉnh.

### **3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

#### a) Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức đề đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri 02 đợt<sup>3</sup>.

Tại đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa XI, các tổ đại biểu đã tiếp thu, tổng hợp 85 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh; trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, có 3.782 cử tri tham dự với 106 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh.

Tại các buổi tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã báo cáo kết quả các kỳ họp HĐND, phổ biến tuyên truyền nội dung nghị quyết HĐND tỉnh đã thông qua, báo cáo dự kiến nội dung chương trình kỳ họp đến; kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri và tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Công tác tiếp xúc cử tri được chỉ đạo cải tiến, đổi mới theo hướng các Tổ Đại biểu tăng cường khảo sát, nắm tình hình thực tiễn đối với các nội dung cử tri phản ánh, nổi cộm, bức xúc trước và sau khi tiếp xúc cử tri. Tổ đại biểu số 9 đã khảo sát phản ánh của cử tri khu dân cư Liên Sơn 2, Trường Tiểu học Liên Sơn 1 thường xuyên bị ngập úng, hôi thối do nước từ hệ thống kênh mương của Hồ chứa nước Lanh Ra tràn và rò rỉ vào; kiến nghị của cử tri xây cầu qua Mương Nhứt để người dân thuận tiện trong vận chuyển hàng hóa và sinh hoạt giữa thôn Đá Trắng qua thôn Như Ngọc. Tổ đại biểu số 10 khảo sát phản ánh của cử tri liên quan đến ranh giới các thửa đất tại Tà Đe, thôn Long Bình, xã An Hải không xác định được. Tổ đại biểu số 7 khảo sát phản ánh của cử tri khu phố 6, phường Đạo Long liên quan tắt tuyến ống cống, ú đọng nước thải, ô nhiễm môi trường khu dân cư.

Qua khảo sát, các Tổ đại biểu đã báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, đồng thời có kiến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Các Tổ đại biểu được cơ cấu Tổ trưởng, Tổ phó là lãnh đạo các địa phương, đã chỉ đạo trực tiếp giải quyết đối với các nội dung thuộc thẩm quyền địa phương. Một số nội dung phản ánh của cử tri được quan tâm giải quyết thỏa đáng, kịp thời, được cử tri đồng tình, ủng hộ cao.

Qua tổng hợp, rà soát, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển các kiến nghị của cử tri đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, trả lời cử tri; chỉ đạo các Ban HĐND, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh thực hiện chức năng giám sát, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền cấp tỉnh xem xét, giải quyết, trả lời cử tri.

---

<sup>3</sup> Sau kỳ họp thứ 10 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022) và trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

Thường trực HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan ban hành kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề “Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”.

b) Hoạt động tiếp công dân, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân

Thường trực HĐND tỉnh đã xây dựng và ban hành kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh năm 2023. Đại biểu HĐND tỉnh hoạt động chuyên trách tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở Ban tiếp công dân tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh hoạt động không chuyên trách tiếp công dân định kỳ mỗi quý một lần tại nơi ứng cử.

6 tháng đầu năm 2023, đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 15 lượt công dân đến phản ánh, trình bày về nội dung đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; tiếp nhận 99 đơn thư của công dân. Qua nghiên cứu, xem xét, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 88 đơn đến cơ quan, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền để xem xét, giải quyết; số đơn còn lại lưu theo quy định. Thường trực HĐND tỉnh đã nhận được 72 văn bản trả lời, phúc đáp của các cấp, ngành gửi đến.

Theo kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND tỉnh, thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu được thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng của địa phương. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh kịp thời đăng tải, tăng cường thời lượng đưa tin, thông báo rộng rãi lịch tiếp công dân đến cử tri và Nhân dân trong tỉnh.

Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tiếp công dân tỉnh trong việc tiếp công dân, tham mưu xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, các vụ việc cụ thể khi có yêu cầu; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tiếp công dân, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

#### **4. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh**

a) Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động

Thường trực HĐND tỉnh đã làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong việc phân công thẩm tra báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết; phân công khảo sát ý kiến, kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; điều hòa các nội dung giám sát, khảo sát, đảm bảo kế hoạch đề ra, có trọng tâm, trọng điểm; đôn đốc UBND tỉnh rà soát, xây dựng, trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết nhằm cụ thể hóa đầy đủ nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy.

Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND các cấp; phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử-Ban Công tác đại biểu, Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, xã năm 2023<sup>4</sup>; chỉ đạo nghiên cứu xây dựng cơ chế đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh; chỉ đạo chuẩn bị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 hoạt động của HĐND tỉnh.

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước của HĐND tỉnh; tham gia và xây dựng các văn kiện lĩnh vực HĐND phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023.

Tự kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra văn bản chuyên đề 2 các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, xin chủ trương chỉ đạo của Đảng Đoàn HĐND tỉnh trong các hoạt động của HĐND, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với hoạt động của HĐND. Đối với những nội dung quan trọng có liên quan đến chủ trương, cơ chế, chính sách của Đảng về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trước khi trình HĐND tỉnh xem xét quyết định tại kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh phối hợp UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua Đảng đoàn HĐND tỉnh nhằm tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với hoạt động của HĐND.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh phối hợp chặt chẽ, tham dự các hội nghị, cuộc họp của Tỉnh ủy, UBND, UBTMTTQVN tỉnh, các Sở, ngành, địa phương; xây dựng kế hoạch sơ kết giữa nhiệm kỳ 2021-2026 hoạt động của HĐND tỉnh; chỉ đạo, đề nghị các cơ quan phối hợp, quan tâm, tích cực tham gia Giải Diên Hồng lần thứ nhất do Văn phòng Quốc hội phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức; chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo công tác tới Ủy

---

<sup>4</sup> Hội nghị có 119 đại biểu tham dự; các đại biểu được tập huấn, bồi dưỡng 04 chuyên đề: 1/ Kỹ năng điều hành tổ chức kỳ họp HĐND; 2/ Kỹ năng ban hành nghị quyết của HĐND; 3/ Kỹ năng tổ chức giám sát, khảo sát của HĐND; 4/ Kỹ năng chất vấn của đại biểu HĐND.

ban Thường vụ Quốc hội; Báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 759/2014/NQ-UBTVQH13 quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo đề nghị của Ban Dân nguyện Ủy ban Thường vụ Quốc hội; báo cáo kết quả ban hành và thực hiện Quy chế làm việc của HĐND tỉnh theo yêu cầu của Ủy ban thường vụ Quốc hội; có ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết của UBTVQH về trình tự cử tri bãi nhiệm đại biểu HĐND; góp ý dự thảo Quy chế phối hợp công tác giữa kiểm toán nhà nước khu vực VIII với Thường trực HĐND, UBND tỉnh Ninh Thuận.

Về quan hệ với HĐND cấp huyện, xã, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức làm việc với Thường trực HĐND 07 huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn; tổ chức hội nghị triển khai công tác HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận năm 2023. Hội nghị đã xem xét, đánh giá kết quả, tình hình tổ chức, hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã năm 2022, gắn với sơ kết quý I năm 2023 và một số mặt công tác cải tiến, đổi mới, đạt kết quả tích cực và thống nhất nhiệm vụ, chương trình công tác trọng tâm thời gian đến của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận; chỉ đạo, đôn đốc tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

#### b) Việc tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND

Thường trực HĐND tỉnh duy trì tổ chức phiên họp hàng tháng theo quy định, các phiên họp Thường trực có sự tham dự của đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh, UBND, UBTMTQVN tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Qua đó, đã thảo luận, xem xét đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh; xem xét, quyết định các vấn đề, nội dung thuộc thẩm quyền, nhất là việc chuẩn bị nội dung, chương trình; rà soát kết quả chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh; các nội dung UBND tỉnh đề nghị Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến theo thẩm quyền; tổ chức phiên giải trình về công tác cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh.

#### d) Cho ý kiến giải quyết những nội dung thuộc thẩm quyền

Đối với những nội dung UBND tỉnh xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh theo thẩm quyền, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban HĐND tổ chức thẩm tra. Trên cơ sở xem xét báo cáo kết quả thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã có ý kiến và giao UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung, bảo đảm theo quy định pháp luật, thực hiện có hiệu quả nghị quyết của HĐND tỉnh; đã thảo luận và có ý kiến đối với 21 nội dung vấn đề (*Theo phụ lục đính kèm*).

Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND và UBND tỉnh để giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền đảm bảo kịp thời, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.



Tại phiên họp, các Ủy viên Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc xem xét, có ý kiến đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực, bảo đảm phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể của Thường trực HĐND tỉnh. Các phiên họp ngày càng được cải tiến, đổi mới theo hướng xem xét, thảo luận các nội dung, công việc trọng tâm, thực chất, hiệu quả, bảo đảm phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa Thường trực HĐND tỉnh với các cơ quan, đơn vị liên quan.

## **II. Đánh giá chung**

Hoạt động của HĐND, Thường trực và các Ban, Tổ đại biểu HĐND tỉnh bám sát sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND tỉnh, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định pháp luật và chương trình, kế hoạch đề ra đảm bảo chất lượng, hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh trên địa bàn tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh đã quan tâm cải tiến, đổi mới hoạt động; triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát; tổ chức kịp thời các kỳ họp HĐND để giải quyết công việc phát sinh, đột xuất, tạo cơ sở pháp lý đầy đủ để các cấp chính quyền điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; tổ chức giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra; duy trì và tổ chức có hiệu quả các phiên họp thường kỳ, tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; quan tâm các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm chỉ đạo cải tiến, thực hiện có hiệu quả; đẩy mạnh tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề; tham gia có hiệu quả, góp phần vào thành công diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023.

Các Ban HĐND tỉnh đã tích cực, chủ động, phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định. Công tác thẩm tra ngày càng được nâng chất lượng, đạt hiệu quả. Hoạt động giám sát, khảo sát bảo đảm thực chất, trọng tâm, trọng điểm, góp phần giải quyết những vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, an sinh xã hội của địa phương.

Các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh ngày càng nâng cao tinh thần trách nhiệm trong hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri và đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân.

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đã chủ động phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các Sở, ngành liên quan một cách chặt chẽ, kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động; thường xuyên giữ mối quan hệ với các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND tỉnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả các mặt công tác của HĐND giải quyết kịp thời các nhiệm vụ phát sinh trên lĩnh vực kinh tế - xã hội của địa phương; triển khai thực

hiện có hiệu quả nội dung Kết luận số 15-KL/TU Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ 10 về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 30/12/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với hoạt động của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến Thường trực HĐND cấp huyện, xã.

Tuy nhiên, kết quả công tác của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh còn một số hạn chế như hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND chưa được đẩy mạnh, việc đôn đốc cụ thể hóa nghị quyết của Tỉnh ủy bằng nghị quyết của HĐND tỉnh chưa được thực hiện đầy đủ, toàn diện; cơ chế phối hợp giữa các Ban HĐND tỉnh với các Sở, ngành có việc còn chậm, nhất là đối với những nội dung do Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao; tổ chức giám sát thường xuyên về kinh tế - xã hội, giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm, chưa kịp thời.

## **II. Nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

Trên cơ sở kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2023; nhiệm vụ công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

1. Nâng cao chất lượng tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh; kịp thời giải quyết yêu cầu cấp bách của thực tiễn, trong đó chú trọng công tác phối hợp các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị từ sớm, từ xa, kỹ lưỡng nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND.

2. Chuẩn bị chặt chẽ, tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và theo quy định pháp luật.

3. Nâng cao chất lượng chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh đối với các hoạt động giám sát, thẩm tra, chất vấn, giải trình, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo chuẩn bị, tổ chức có hiệu quả sơ kết hoạt động của HĐND tỉnh giữa nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra của các Ban HĐND, bảo đảm các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp đúng chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, là cơ sở quan trọng giúp đại biểu HĐND xem xét, quyết định các nội dung trình tại kỳ họp.

5. Chỉ đạo rà soát, đôn đốc việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành; tiếp tục rà soát, đôn đốc cụ thể hóa nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy thành nghị quyết của HĐND tỉnh.

6. Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp. Thực hiện có hiệu quả chương trình giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra; đôn đốc, đẩy mạnh giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh, bảo đảm theo quy định pháp luật. Tổ chức hiệu quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về việc triển khai thực hiện các chính sách do HĐND tỉnh ban hành đang còn hiệu lực.

7. Tổ chức giải trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh; tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên để đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giải ngân 03 chương trình mục tiêu quốc gia, đầu tư công.

8. Tăng cường giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đôn đốc giải quyết kịp thời các vướng mắc, bức xúc chính đáng của cử tri và Nhân dân; tăng cường tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề.

9. Phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết HĐND tỉnh; đôn đốc, hướng dẫn kịp thời, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh.

10. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động của HĐND; tuyên truyền hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng; chỉ đạo tuyên truyền nội dung nghị quyết của HĐND, đảm bảo đi vào cuộc sống./.

**Nơi nhận:**

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Minh Lực**